CHUPINGUAIA/RO, 10 de outubro de 2024

OFÍCIO Nº 001/2024

À

Excelentíssima Senhora

SHEILA FLÁVIA ANSELMO MOSSO

Prefeita do Município de Chupinguaia

Assunto: Indicação de membros da Comissão de Transição de Governo Municipal

Senhora Prefeita,

Considerando a Decisão Normativa nº 001/2016/TCE-RO, que “Recomenda providências com vistas à transmissão de cargo no

âmbito municipal”;

Considerando que a transmissão de mandato do Chefe do Poder Executivo Municipal deve observar os princípios da continuidade

administrativa, da boa-fé, da transparência na gestão pública, da probidade administrativa e da supremacia do interesse público;

Considerando, ainda, o disposto no Art. 1º da referida Decisão Normativa, que recomenda a designação de uma Comissão de

Transmissão de Governo, logo seja conhecido o novo Prefeito eleito;

Venho, por meio deste expediente, encaminhar a Vossa Excelência os nomes dos membros indicados pelo Prefeito eleito para

compor a referida Comissão de Transmissão de Governo. Solicito, portanto, a elaboração de decreto que institua oficialmente o

grupo de transição, com o objetivo de garantir uma transição administrativa eficiente e transparente no âmbito do Governo

Municipal de Chupinguaia.

Segue abaixo os membros que comporão a equipe de transição indicada pelo Prefeito eleito:

1. Dário Segundo Saraiva Barros – Servidor público do Município de Chupinguaia; (Coordenador da Comissão);

2. Bruno Leonardo Moreira e Vieira Pinto – Advogado;

3. Norma Teclânia Saraiva Barros – Servidora pública do Município de Chupinguaia;

4. Maria Cândida Gurgel – Servidora pública do Estado de Rondônia;

5. Cássio Aparecido Lopes – Servidor público do Município de Chupinguaia;

6. Marisa Moreira – Servidora pública do Município de Chupinguaia;

7. Clarice Lacerda de Souza– Servidora pública do Município de Chupinguaia;

8. Magno Jesus dos Santos – Servidor público do Município de Chupinguaia;

9. Magno Barbosa da Silva Ferreira – Servidor público do Município de Chupinguaia;

10. Erick Rodrigues da Silva Somavila – Servidor público do Município de Chupinguaia;

11. Severino Miguel de Barros Júnior – Servidor público do Município de Vilhena.

A Comissão de Transmissão de Governo, tem por finalidade garantir a efetivação do processo de transição, a continuidade plena

das ações administrativas e a preparação dos atos de iniciativa do novo prefeito, a serem implementadas a partir de 1º de janeiro de

2025.

O objetivo da formação deste grupo de trabalho é assegurar o recebimento de informações e dados necessários para o exercício do

cargo após a posse dos novos gestores municipais.

A equipe de transição será supervisionada por um Coordenador, a quem competirá requisitar as informações dos órgãos e entidades

da Administração Pública Municipal de Chupinguaia.

Por fim, solicito que seja garantido à equipe de transição, indicada pelo Prefeito eleito, pleno acesso às informações relativas às

contas públicas, programas e projetos em andamento no âmbito do Governo Municipal. Ademais, requer-se a disponibilização de

materiais de expediente, equipamentos de informática(computadores e impressoras), uma sala no paço municipal, com espaço

físico adequado, para acomodar os referidos membros, a fim de viabilizar o pleno desenvolvimento dos trabalhos.

Agradecendo antecipadamente pela cooperação, antecipo protestos de consideração e respeito.

Wesley Wanderley da Costa Gonçalves

Prefeito Eleito